PATOPREV
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Pato Branco

ATA Nº 11/2023

CONSELHO FISCAL

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2023, com início às 14 horas,
realizou-se a reunião ordinária do Conselho Fiscal da Patoprev, conforme previsto no
calendário anual, na sala de reuniões da Patoprev, localizada na Rua Tapajós, 64, 1º
andar. Presentes na reunião os conselheiros Clóvis Gresele (Presidente), Odete da
Aparecida do Amaral Norberto (Vice-presidente), Eliana Scariot Amorim, Juliano
Belusso e Ana Lice Pagliosa. Ausentes, os conselheiros Eduardo Mello Amorim e
Patricia Loregian. A conselheira Patríca Loregian manifestou via grupo de whatsapp do
Conselho, que considerando que realizou a prova para a certificação exigida para o
Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) e não obteve êxito no resultado, não
tem interesse em realizar nova prova. A mesma encaminhará documento formalizando
seu desligamento do Conselho. O presidente Clóvis Gresele encaminhou mensagem
via whatsapp ao Conselheiro Eduardo Mello Amorim consultando o mesmo, após
findar sua licença em 27 de agosto de 2023 se o mesmo continuará atuando no
Conselho. Dando início à reunião, o presidente do Conselho Clóvis Gresele, saudou
os presentes e explicou que o objetivo desta reunião é analisar os documentos
financeiros do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato
Branco – Patoprev referente ao mês de agosto de 2023. A documentação relativa à
prestação de contas foi enviada via plataforma 1Doc conforme Memorando nº
26.619/2023, no dia 19 de setembro de 2023, para análise do Conselho Fiscal. Após
análise da prestação de contas, o conselho apresenta o seguinte resumo da
documentação analisada, relativa aos depósitos nas contas do Patoprev no mês de
agosto de 2023: Prefeitura Municipal de Pato Branco - Referente contribuições
previdenciárias dos servidores ativos do poder executivo, competência julho de 2023;
Valor contribuição patronal R$ 1.832.875,29; Valor Descontado folha dos segurados
R$ 1.202.919,06. Câmara Municipal de Pato Branco - Referente contribuições
previdenciárias dos servidores ativos do poder legislativo, competência julho de 2023:
Valor contribuição patronal R$ 25.105,00; Valor Descontado folha dos segurados
R$ 16.896,85. Prefeitura Municipal de Coronel Vivida - Referente contribuições
previdenciárias de servidor cedido pelo Município de Pato Branco, sem ônus para o
órgão de origem, competência julho de 2023: Valor contribuição patronal R$ 1.827,87;
Valor Descontado folha dos segurados R$ 1.355,39. Referente a previdência municipal
dos inativos, competência agosto de 2023: Valor descontado Aposentados
R$ 134.324,92; Valor descontado Pensionistas R$ 6.536,89. Repasse aportes para
abatimento do déficit atuarial (8ª parcela): R$ 735.757,87. Compensação
Previdenciária (Comprev) – competência julho de 2023: R$ 16.841,36.Em
conformidade com a legislação que trata da matéria, análise dos extratos bancários,
este Conselho Fiscal opina pela regularidade nos itens. Repasses de contribuição
previdenciária, referente desconto na folha de pagamento dos segurados ativos e
inativos, contribuição patronal e valor dos aportes para abatimento do déficit atuarial.
Para finalizar fica constado que a próxima reunião do Conselho Fiscal será realizada
no dia 21 de outubro de 2023, com início às 14 horas. Sendo estes os assuntos a
serem tratados nesta reunião ordinária, o Presidente do Conselho Fiscal, Clóvis
Gresele encerrou a presente reunião às 15 horas e para constar, eu, Eliana Scariot
Amorim, secretária ad hoc, lavrei e assinei a presente ata, seguida pela assinatura
digital dos conselheiros presentes à reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, J
U

LI
A

N
O

 B
E

LU
S

S
O

, C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

, A
N

A
 L

IC
E

 P
A

G
LI

O
S

A
 e

 O
D

E
T

E
 A

P
. D

O
  A

M
A

R
A

L
N

O
R

B
E

R
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
03

D
-4

F
09

-5
C

8A
-C

F
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

D
-4

F
09

-5
C

8A
-C

F
B

8

PATOPREV
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Pato Branco

_________________________________
Clovis Gresele (Presidente)
PODER EXECUTIVO

_________________________________
Odete da Aparecida do Amaral Norberto (vice-presidente)
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

_________________________________
Eliana Scariot Amorim
PODER LEGISLATIVO

_________________________________
Juliano Belusso
ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS

_______________________________
Ana Lice Pagliosa
APP SINDICATO

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

A
 S

C
A

R
IO

T
 A

M
O

R
IM

, J
U

LI
A

N
O

 B
E

LU
S

S
O

, C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

, A
N

A
 L

IC
E

 P
A

G
LI

O
S

A
 e

 O
D

E
T

E
 A

P
. D

O
  A

M
A

R
A

L
N

O
R

B
E

R
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
03

D
-4

F
09

-5
C

8A
-C

F
B

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
03

D
-4

F
09

-5
C

8A
-C

F
B

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F03D-4F09-5C8A-CFB8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA SCARIOT AMORIM (CPF 029.XXX.XXX-17) em 29/09/2023 16:55:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANO BELUSSO (CPF 048.XXX.XXX-69) em 02/10/2023 08:42:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLOVIS GRESELE (CPF 473.XXX.XXX-82) em 02/10/2023 13:48:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA LICE PAGLIOSA (CPF 018.XXX.XXX-29) em 02/10/2023 16:08:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ODETE AP. DO  AMARAL NORBERTO (CPF 024.XXX.XXX-03) em 05/10/2023 10:18:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F03D-4F09-5C8A-CFB8

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F03D-4F09-5C8A-CFB8